
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AMBITO TERRITORIALE DI CERIGNOLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto N. 37 In data 08-03-2018 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio tirocini di inclusione 
lavorativa di soggetti svantaggiati destinatari delle misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 
2014-2020 di cui l'Ambito Territoriale è beneficiario. Approvazione atti di gara. Procedura aperta ex 
art. 60 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno otto del mese di marzo, in Cerignola, nella residenza 
comunale 

 
 
 

IL RESP. UFFICIO DI PIANO DEL SETTORE 
 
 
 
 

AMBITO TERRITORIALE CERIGNOLA 

 
 
 

DIRIGENTI COMUNALI 
 
 
 
 

 
Conte Dott.ssa Daniela, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

«La dott.ssa Conte Daniela in qualità di Responsabile 
dell'Ufficio di Piano, nominata con Verbale del Coordinamento 

Istituzionale n. 10 del 03/11/2016, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
 

• Con la legge regionale 14 marzo 2016, n. 3, "Reddito di Dignità 
e politiche per l'inclusione sociale attiva", la Regione Puglia 
ha inteso promuovere una strategia organica di contrasto al 
disagio socioeconomico, alle povertà e all'emarginazione 
sociale, attraverso l'attivazione di interventi integrati per 
l'inclusione sociale attiva, nel rispetto dell'articolo 34 della 
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea, degli 
articoli 1, 2, 3, 4, 38, della Costituzione italiana, nonché in 
sinergia e coerenza con i requisiti, le modalità di accesso, e i 
criteri di determinazione del beneficio economico della misura 
di sostegno al reddito nazionale, denominato Sostegno per 

l'Inclusione Attiva (SIA.), di cui all'articolo 1, comma 386, 
della legge n. 208/2015, come definiti dal decreto 
interministeriale di cui all'articolo 1, comma 387, delle 
medesima legge n. 208/2015; 

 
• Il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016, in 
particolare, al Titolo III disciplina il percorso procedurale 
per portare un soggetto richiedente il ReD dalla domanda alla 
fruizione del beneficio economico e alla presa in carico 
multiprofessionale da parte della rete dei servizi, con la 
definizione di un progetto individuale per l'inclusione sociale 
attiva e l'attivazione del percorso di tirocinio. Anche per le 
procedure di istruttoria e di definizione della presa in carico 
multiprofessionale la disciplina regionale del ReD è 
strettamente coerente con quanto già definito dal Decreto 
Interministeriale 26 maggio 2016, con specifico riferimento al 

ruolo di INPS come "Soggetto Attuatore" che, ai fini 
dell'istruttoria delle domande di accesso al ReD, procederà in 
cooperazione applicativa con le procedure informatiche regionali 
per l'istruttoria e la valutazione delle domande; 

 
• Con Del. G.R. n. 1014 del 07/07/2016, come modificata con Del. 
G.R. n. 989 del 20/06/2017, la Giunta Regionale ha provveduto ad 
approvare l'Avviso pubblico per le domande dei cittadini di 
accesso alla misura ReD, strettamente integrata alla misura SIA 
nazionale, sia per l'integrazione delle risorse finanziarie 
complessivamente disponibili, sia per i requisiti di accesso e 
il percorso di presa in carico multiprofessionale, fermi 
restando l'obiettivo della Amministrazione regionale di ampliare 
la platea dei potenziali beneficiari e di estendere gli importi 
economici riconosciuti ai beneficiari SIA; 

 
• il Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione" 2014-2020, a 
titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali — 
Direzione Generale per l'inclusione e le politiche sociali, 
approvato con Decisione della Commissione C(2014) 10130 del 17 
dicembre 2014, ha come obiettivo principale quello di supportare 
l'implementazione del Sostegno all'Inclusione Attiva, quale 
politica di prevenzione e contrasto alle povertà così come 
disciplinata dal Decreto 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro 
e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze a valere del "Fondo per la lotta 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

alla povertà e all'esclusione sociale" istituito con la Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 

 
• nell'ambito del PON Inclusione 2014-2020, l'Avviso n. 3/2016 
dell'Autorità di Gestione del PON Inclusione 2014-2020 finanzia, 
a valere sul FSE, con procedura non competitiva, tutti gli 
Ambiti territoriali sociali per l’attuazione delle attività 
previste dal SIA, che in Puglia si integra con il ReD, con 
specifico riferimento a:  
 AZIONE A - Rafforzamento dei servizi sociali  
 AZIONE B - Interventi socio-educativi e di attivazione 

lavorativa  
 AZIONE C - Promozione di accordi di collaborazione in rete; 

 
 nell'ambito dell'Azione A appena citata, figura tra le azioni 
ammissibili l'attività A.1 di "potenziamento dei servizi di 
segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli 

interventi sociali rivolti alle famiglie destinatarie del SIA", 
che ricomprende tra i suoi interventi il Rafforzamento dl 
servizio sociale professionale al fine di supportare la 
creazione dell’equipe multidisciplinari per la presa in carico 
(per le funzioni di assessment, progettazione, valutazione e 
monitoraggio dell’intervento integrato) di cui all’A.1.b;  
 
 

Considerato che: 
 
• con Decreto Direttoriale n. 64 del 13/03/2017 del Settore 
Direzione generale per l'inclusione e le politiche sociali, il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato il 
progetto presentato dall'Ambito territoriale di Cerignola 
ammettendolo a finanziamento per un importo complessivo di € 
1.470.529,00; 

 A seguito dei ritardi per l’implementazione della Misura, dovuti 
tra gli altri alla pubblicazione del D.Lgs. 147/2017, istitutivo 
della nuova misura denominata REI (Reddito d’inclusione), le 
risorse economiche previste nel Piano finanziario relative 
all’annualità 2017 non sono di fatto state impiegate in alcun 
modo; 

 
Atteso che  
 
questo Ambito Territoriale intende rimodulare il Piano Finanziario 
del progetto approvato al fine di utilizzare le risorse non spese 
nell’anno 2017 nelle successive annualità 2018-2019 per 
l’attivazione del servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio 
tirocini di inclusione lavorativa di soggetti svantaggiati 
destinatari delle misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 
2014-2020 quale intervento teso a rafforzare il servizio sociale 

professionale coerentemente con la suddetta Azione A.1 intervento 
A.1.b.; 
  
per l’attivazione del servizio di cui sopra si rende necessario 
procedere alla sua esternalizzazione ad un operatore economico che 
abbia la professionalità, l’esperienza e le necessarie 
abilitazioni per l’espletamento delle azioni previste; 
 
 

Considerato che: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

- con delibera C.C. n.  7 del  9.02.2018 è stato approvato il 

Bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2018-2020: 

- ai capitoli di seguito specificati del detto Bilancio preventivo 

sono state destinate le rispettive somme per le attività di cui 

al PON Inclusione Avviso 3/2016: 

 capitolo 20103 € 490.176,34; 
 capitolo 19217 € 490.176,34;  

 

 Ritenuto: 

- pertanto di procedere ad individuare un operatore economico al 

quale affidare le attività di che trattasi andando ad 

individuare i criteri da privilegiare nella scelta del 

candidato, nel rispetto della normativa vigente in materia;  

 

Visto l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 con il quale viene 

stabilito che prima dell'avvio delle procedure di affidamento di 

contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.» 

 

Acclarata quindi l'urgenza e la necessità, in qualità di ente 
capofila strumentale del Piano Sociale di Zona di indire la 
procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. 50/2016 e smi per 
l’affidamento del servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio 
tirocini di inclusione lavorativa di soggetti svantaggiati 
destinatari delle misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 
2014-2020  finanziato con Decreto Direttoriale n. 64 del 
13.03.2017 del Ministero del Lavoro in quanto risultano già 

pervenute domande di accesso alla misura REI; 
 

 
Vista la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione 

delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa; 
 

Vista la Convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 – L. R. 
n. 19/2006 per la gestione associata delle funzioni e dei servizi 
socio – assistenziali sottoscritta in data 10/12/2013 tra i Comuni 
di Carapelle, Cerignola - capofila, Ordona, Orta Nova, Stornara e 
Stornarella; 
 

Visto il Verbale del Coordinamento Istituzionale n. 10 del 
03/11/2016 con il quale si nominava la Dott.ssa Daniela Conte in 
qualità di Responsabile dell'Ufficio di Piano; 

 
Visto il decreto del Sindaco del 06/06/2017, prot. n. 

102/Gab., con il quale si ridefinisce e si affida al dott. 
Giovanni Buquicchio, la Dirigenza del Settore Servizi Gestionali e 
Finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di indire una procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. 50/2016 e 
smi, per la selezione di un operatore economico a cui affidare il 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio tirocini di 
inclusione lavorativa di soggetti svantaggiati destinatari delle 

misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 2014-2020 finanziato 
con Decreto Direttoriale n. 64 del 13.03.2017 del Ministero del 
Lavoro, per l’importo di € 245.900,00 oltre IVA al 22% pari ad € 
299.998,00; 
 
2) di impegnare secondo il principio della competenza finanziaria 
di cui all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la spesa 
complessiva di € 299.998,00 comprensivo di IVA, imputandola in 
entrata al capitolo 20103, mentre in uscita al capitolo 19217; 

 
3) di approvare lo schema di Avviso di selezione pubblica e 
relativi allegati in atti d'ufficio nel quale sono specificati i 
requisiti minimi di ammissione, le specifiche competenze tecniche 
e professionali richieste, le modalità di presentazione delle 
domande e il dettaglio di informazioni richieste e i tempi di 

presentazione delle stesse; 
 
4) di pubblicare il bando in parola nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e sul MIT, in ossequio a quanto previsto dalla 
normativa vigente (Decreto MIT 2 dicembre 2016), impegnando la 
somma di € 635,93 Iva inclusa al 22% pari ad € 111,79, in entrata 
al capitolo 20103, mentre in uscita al capitolo 19217; 
 
5) di pubblicare il bando in parola altresì all'albo online del 
Comune di Cerignola, dandone, contestualmente adeguata pubblicità 
sui rispettivi siti istituzionali dei Comuni costituenti l'Ambito; 
 
5) di ridurre i tempi per la ricezione delle offerte a giorni 20, 
in virtù di quanto previsto al comma 3, art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
e smi motivando tale riduzione in considerazione dell’urgenza di 
attivare i servizi di orientamento al lavoro e tutoraggio, viste 

le domande già pervenute a codesto Ambito da parte degli utenti 
richiedenti  
 
6) di impegnare secondo il principio della competenza finanziaria 
di cui all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la spesa 
complessiva di € 299.998,00, compreso iva al 22%, imputandola in 
uscita al capitolo 19217; 
 
7) di precisare che l’incarico in questione avrà durata dalla 
sottoscrizione del relativo contratto e sino al 31.12.2019, salvo 
possibili proroghe concesse dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per l'attuazione del progetto PON indicato; 
 

8) di disporre, secondo le indicazioni fornite dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 59/2013, la pubblicazione 

del presente atto, nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";  

 
9) di impegnare altresì la somma di € 225,00 al cap. 19217, 
relativa al contributo che la stazione appaltante deve erogare 
all'ANAC in attuazione dell'art. 1 commi 65-67 della Legge 266/05, 
ai sensi della deliberazione del 05/03/2014 adottata dall'autorità 
stessa; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

10) di prendere atto che l’AVCP ha attribuito il seguente codice 
CIG 7405389054 e che è stato associato il seguente codice CUP: 

J11H17000120006;  
 

 

IL RESP. UFFICIO DI PIANO DEL SETTORE 

Conte Dott.ssa Daniela 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €   300.633,93 (CIG. 7405389054) di cui alla presente determinazione del Responsabile di 

Area graverà: 

Accertamento N.    36 del 16-03-2018  a Competenza   CIG 7405389054 

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 

Capitolo      20103 Articolo       PON INCLUSIONE - ATTUAZIONE SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA - CONTRIBUTO 
MINISTERO DEL LAVORO POLITICHE SOCIALI 

Causale Affidamento del servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio tirocini di inclusione lavorativa di 
soggetti svantaggiati destinatari delle misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 2014-
2020 di cui l'Ambito Territoriale è beneficiario. Approvazio 

Importo  2018 €.                          300.858,93 

 
Affidamento del servizio di orientamento al lavoro  N.   271 del 09-03-2018  a Competenza   CIG 7405389054 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo      19217 Articolo       PON INCLUSIONE - ATTUAZIONE SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA - CONTRIBUTO 
MINISTERO DEL LAVORO POLITICHE SOCIALI 

Causale Affidamento del servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio tirocini di inclusione lavorativa di 
soggetti svantaggiati destinatari delle misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 2014-
2020 di cui l'Ambito Territoriale è beneficiario. Approvazio 

Importo  2018 €.                          299.998,00 

Affidamento del servizio di orientamento al lavoro  N.   272 del 09-03-2018  a Competenza   CIG 7405389054 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo      19217 Articolo       PON INCLUSIONE - ATTUAZIONE SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA - CONTRIBUTO 
MINISTERO DEL LAVORO POLITICHE SOCIALI 

Causale Affidamento del servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio tirocini di inclusione lavorativa di 
soggetti svantaggiati destinatari delle misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 2014-
2020 di cui l'Ambito Territoriale è beneficiario. Approvazio 

Importo  2018 €.                              635,93 

Affidamento del servizio di orientamento al lavoro  N.   273 del 09-03-2018  a Competenza   CIG 7405389054 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo      19217 Articolo       PON INCLUSIONE - ATTUAZIONE SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA - CONTRIBUTO 
MINISTERO DEL LAVORO POLITICHE SOCIALI 

Causale Affidamento del servizio di orientamento al lavoro e tutoraggio tirocini di inclusione lavorativa di 
soggetti svantaggiati destinatari delle misure previste dal progetto PON INCLUSIONE 2014-
2020 di cui l'Ambito Territoriale è beneficiario. Approvazio 

Importo  2018 €.                              225,00 

 

 

Cerignola, lì 09-03-18 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Buquicchio Dott. Giovanni 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

 sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 17-
03-18 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n. 8464 del 16-03-18 al Sindaco; 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno 09-03-18. 

Dal Palazzo di Città, 09-03-18 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 17-03-18 al 31-03-18, come prescritto dall'art. 124, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 03-04-18 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 


